
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

    
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA  

N. 15 DEL 5 GIUGNO  2023

Oggetto: Delibera G.E. n.10 del 21.06.2010 “ Procedura per inserimento di persone di minore età
in  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  con  quota  integrativa  a  carico  dell’Azienda  USL
Toscana Centro. Modifica Delibera e Approvazione nuove modalità.

L’anno  DUEMILAVENTITRE’ e  questo  giorno CINQUE  del  mese  di GIUGNO alle  ore
15,30  presso la Sala  Conferenze della sede della SdS Area Pratese in Via Roma n. 101 a Prato,
si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo
Statuto.

Allegati parte Integrante e sostanziale:  Allegato A) Procedura per l’inserimento di persone di
minore età  in strutture  residenziali e semiresidenziali  con quota integrativa a carico dell’Azienda
USL Toscana Centro  e ALLEGATO B) ”Lettera di Accordo - Modulo integrato”
Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti
AUSL  Toscana
Centro 

Rossella Boldrini Direttore  Servizi
Sociali  su  delega
Dirett.  Gen.AUSL
Toscana Centro

33,33

X

Comune di Prato Simone Faggi Assessore delegato 50,41 X
Comune  di
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X

Comune  di
Cantagallo, Vaiano e
Vernio

Primo Bosi
                             

Sindaco di Vaiano 0,80
+2,60+

1,57

X

Comune di Poggio a
Caiano e Comune di
Carmignano

 Federico Migaldi Assessore delegato 2,58 +
3,84

X

Il Presidente Dott. Simone Faggi
     (firmato in originale) 
    

Ufficio  proponente:  Società  della  Salute  Area
Pratese 
Estensore: Dott.ssa Di Rocco Sandra

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli
       (firmato in originale) 

Parere di regolarità contabile
Dott. Massimiliano Bettazzi
(firmato in originale) _____________________     
    

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 10



Presiede la seduta  Simone Faggi, nella sua qualità di Presidente

E’  presente  il  Collegio  Sindacale,  nelle  persone  della  Presidente  Saverio  Carlesi,  e  nei
componenti Guido Mazzoni
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 10



LA GIUNTA ESECUTIVA

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 18 del 05.06.2023 con la quale veniva
ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese;
          
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 19 del 05.06.2023 “Elezione della Giunta
Esecutiva della SdS Area Pratese”.

VISTO il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il
quale  alla  Dott.ssa  Lorena  Paganelli  è  stato  rinnovato  l’incarico  di  Direttore  del  Consorzio
Società della Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e
assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata
con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti  gli Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

VISTA  la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte
della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree
della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R.
40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018,
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e smi;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la  Deliberazione  n.  73 del  9.10.2019 di  approvazione  del  “Piano Sanitario  e  Sociale
Integrato 2018/2020”;

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 10



VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS
Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

VISTA  la  Delibera  di  Assemblea  SdS n.  3  del 20.02.2023 con la  quale  si  approva il  Piano
Operativo Annuale 2023; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma
ed il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  41  del  23/12/2022  “Approvazione  del  Bilancio
economico preventivo 2023/2024/2025”;

PRESO ATTO della Delibera di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 con la quale si approva il
prospetto di Budget 2023 dei servizi socio assistenziali e socio sanitari da sviluppare nell’area
pratese nel 2023;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  SdS  n.10  del  21.06.2010  “Procedura  per
inserimento minori in strutture sanitarie o in strutture sociali con quota integrativa (c.d. “Modulo
rinforzato)”,  che  stabiliva  delle  regole  procedurali  omogenee   per  garantire  l’inserimento  dei
minori con problematiche psico sociali nelle strutture residenziali e semiresidenziali in carico  a
équipe multidisciplinari integrate socio sanitarie;

PRESO  ATTO che  la  sopra  citata  Delibera  già  prevedeva  la  modalità  di  una  integrazione
economica  a  carico  della  Azienda USL Tc nelle  situazioni  valutate  e  per  le  quali  il  Servizio
UFSMIA della Azienda USL Tc ne certificava e richiedeva l’attivazione;

RITENUTO di concerto con il Servizio UFSMIA della Azienda USL Tc, opportuno aggiornare
la  procedura  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  SdS  n.10  del  21.06.2010
sopracitata, in considerazione delle nuove indicazioni normative e dei cambiamenti organizzativi
degli Enti interessati;

VISTO il  DPCM  del  12.1.2017  “Definizione  e  aggiornamento  dei  Livelli  Essenziali  di
Assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

CONSIDERATE le  Linee  di  Indirizzo  nazionali  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali  ”L’intervento  con  bambini  e  famiglie  in  condizioni  di  vulnerabilità”,approvate  il
21.12.2017 che recitano “Le attività svolte nell’area psicologica/neuropsichiatrica/psichiatrica o
da parte di altri servizi specialistici concorrono, in coerenza con le altre azioni programmate, al
conseguimento degli obiettivi condivisi nel Progetto Quadro, nel rispetto di quanto previsto dal
DPCM del 12.1.2017; 

RICHIAMATE le suddette Linee, le quali evidenziano che: “Al fine di costruire un percorso
unitario a favore dei bambini e delle famiglie, la visione e l’intervento dei professionisti di area
psicologica/neuropsichiatrica/psichiatrica  e  degli  specialisti  della  terapia  e  riabilitazione
integrano in forma complementare il contributo dei professionisti di ambito educativo e sociale e
della componente non professionale dell’équipe”, chiarendo che i suddetti professionisti “sono
corresponsabili della costruzione e della valutazione del Progetto Quadro”;

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 10



EVIDENZIATO che  le  Linee  di  Indirizzo  nazionali  enunciano  che  “L’intervento  sanitario,
qualora si renda necessario in base ai bisogni rilevati nella fase di analisi, va esplicitamente
previsto nel Progetto Quadro ed è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi concordati e in
integrazione  con  gli  altri  dispositivi  programmati.  “(Raccomandazione  450.2,
Azione/Indicazione operativa1); 

VISTE le  “Linee  di  indirizzo  per  l’accoglienza  nei  servizi  residenziali  per  minorenni”  del
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali”  ,  approvate  il  14.12.2017,  che  alla
raccomandazione 423.5 esplicitano “i servizi residenziali per minorenni sono predisposti anche
per l’accoglienza di minorenni portatori di  disabilità” e all’articolo 430 “Criteri di classificazione
e tipologia dei servizi”, indicano quale carattere della “Funzione di protezione sociale”  svolta
dalle  strutture  residenziali   anche  quella  “educativo-psicologica:  con  finalità  educative,
terapeutiche e riabilitative per bambini in situazione di disagio psico-sociale e con disturbi di
comportamento che è volta al recupero psico-sociale ed è a integrazione sanitaria”;  

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  9.01.2018  n.2  R  “Regolamento  di
attuazione  dell’articolo  62  della  Legge  Regionale  24.02.2005  n.41”  che   porta  a  termine  il
processo  di  omogeneità  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  e  che,  all’allegato  A-
Strutture  semiresidenziali  per  minori  pone  tra  gli  obiettivi  per  l’accoglienza  il  “sostegno
educativo e psico sociale per il recupero e il potenziamento delle competenze relazionali e lo
sviluppo dell’autonomia personale e sociale “;

CONSIDERATO che dalla interlocuzione con i professionisti della Azienda USL Tc, Direttore
Dipartimento UFSMIA e Direttore UFSMIA Zona Prato, è emersa la necessità di procedere alla
modifica della Delibera n.10/2010; e che la nuova  procedura ha per oggetto:

1. l’inserimento di persone di minore età in strutture residenziali o semiresidenziali, qualora
sia necessaria una quota integrativa sanitaria a carico dell’Azienda USL Toscana Centro
per  prestazioni  individuali  di  supporto  terapeutico-riabilitativo-  educativo,  aggiuntive
rispetto alle prestazioni erogate (c.d. “modulo integrato”);

2. eventuali prestazioni individuali di supporto terapeutico-riabilitative -educativo, aggiuntive
rispetto alle prestazioni erogate (c.d. “modulo integrato”) per persone di  minore età già
inserite in struttura residenziale o semiresidenziale,  con quota integrativa sanitaria a carico
dell’Azienda USL Toscana Centro;

VISTO   il  Regolamento  di  Contabilità  della  SdS  Pratese  approvato  con  Delibera  di  Giunta
Esecutiva n. 4 del 04.04.2017; 
 
VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 
 
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente
le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso, rispettivamente dal
Direttore della SdS Pratese e dal Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 10



VISTO il Decreto Milleproroghe 2023 (DL 198/2022) in materia di svolgimento di Assemblee di
società ed enti; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare le premesse del presente atto;

2) di approvare la Procedura per l’inserimento di persone di minore età  in strutture  residenziali
e  semiresidenziali   con  quota  integrativa  a  carico  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro-
(c.d.”Modulo integrato”);

3) di dare atto che il presente Provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;

5) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

6) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

7) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per   la
durata di 15 giorni.

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 10



ALLEGATO A)  alla Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 15 del 05.06.2023

PROCEDURA  PER  L’INSERIMENTO  DI  PERSONE  DI  MINORE  ETA’  IN
STRUTTURE  RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI CON QUOTA INTEGRATIVA
A CARICO DELL’AZIENDA  USL TOSCANA CENTRO - MODULO INTEGRATO-

La presente procedura ha per oggetto:
1. l’inserimento di persone di minore età in strutture residenziali o semiresidenziali qualora

sia necessaria una quota integrativa sanitaria a carico dell’Azienda USL Toscana Centro
per  prestazioni  individuali  di  supporto  terapeutico  riabilitativo  educativo  svolto   da
educatrice/educatore sanitaria/o o altra figura professionale sanitaria,  aggiuntive rispetto
alle prestazioni sociali (c.d. “modulo integrato”). 

2. eventuali prestazioni individuali di supporto terapeutico riabilitativo educativo svolto  da
educatrice/educatore sanitaria/o o altra figura professionale sanitaria,  aggiuntive rispetto
alle prestazioni sociali (c.d. “modulo integrato”) per persone di minore età già inserite in
struttura  residenziale  o  semiresidenziale.  Anche  in  questo  caso  la  quota  integrativa
sanitaria è a carico dell’Azienda USL Toscana Centro.

Le modalità operative sono le seguenti:
 L’Assistente  Sociale  della  SdS  titolare  e  le  figure  professionali  sanitarie  della  Salute

Mentale Infanzia Adolescenza (UFSMIA) componenti l’Equipe Multidisciplinare  per la
persona di  minore età  interessata  elaborano il  Progetto Quadro e compilano l’apposita
“Lettera di Accordo per modulo integrato” (Allegato B) alla presente procedura   per  le
eventuali prestazioni individuali aggiuntive di cui al punto 1 o al punto 2 del precedente
capoverso; 

 La “Lettera di Accordo per modulo integrato” deve essere sottoscritto dal Direttore della
Salute  Mentale  Infanzia  Adolescenza  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  o  sua/o
delegata/o,  per  l’autorizzazione  e  dal  Coordinatore  Sociale  SdS  Area  Pratese  o  sua/o
delegata/o; 

 successivamente  gli  uffici  preposti  della  U.O.  Amministrativa  Minori  e  Famiglie  della
SdS Area Pratese trasmettono la “lettera di accordo“ agli Uffici Amministrativi competenti
dell’ASL Toscana centro e alla struttura convenzionata, chiamata a sottoscriverla per presa
visione e accettazione.

La “Lettera di accordo per modulo integrato” ha validità fino al 31 dicembre dell’anno in cui
viene autorizzata. Qualora sia necessario mantenere il modulo integrato, questo deve riproposto
per l’anno successivo.
L’Allegato  B)  denominato  “Lettera  di  Accordo  per  modulo  integrato”è  parte  integrante  e
sostanziale della presente procedura.

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 10



    

ALLEGATO B)  alla Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n.15 del 05.06.2023

LETTERA DI ACCORDO PER “MODULO INTEGRATO”

DATI ANAGRAFICI DELLA/DEL MINORE:
NOME _______________________________ COGNOME ______________________________
DATA E LUOGO DI NASCITA ___________________________________________________

EQUIPE MULTIDISCIPLINARE:

ASSISTENTE SOCIALE:
NOME ___________________________________ COGNOME __________________________
TELEFONO _______________________________ EMAIL _____________________________

PSICOLOGA/O - U.F.S.M.I.A.
NOME ___________________________________ COGNOME __________________________
TELEFONO ______________________________ EMAIL ______________________________

NEUROPSICHIATRA U.F.S.M.I.A
NOME _________________________________ COGNOME ____________________________
TELEFONO ______________________________ EMAIL ______________________________

SERVIZIO INDIVIDUALE AGGIUNTIVO RICHIESTO:

STRUTTURA RESIDENZIALE  in cui verrà effettuata la prestazione :  
_______________________________________________________________________________

STRUTTURA SEMIRESIDENZIALE in cui verrà effettuata la prestazione:
_______________________________________________________________________________

Nuova prestazione    Rinnovo prestazione   

Durata presunta della prestazione aggiuntiva: dal _______________ __al ___________________
N. ore settimanali ________________________

Periodicità degli incontri di verifica::

Semestrale  Altro (specificare) _________________________________

Data della prima verifica _________________________

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 10

http://www.uslcentro.toscana.it/


ASSISTENTE SOCIALE 
data ___/____/_____

Firma __________________________________________________________________

PSICOLOGA/O  U.F.S.M.I.A     
data ___/____/______ 

Firma ___________________________________________________________________

NEUROPSICHIATRA U.F.S.M.I.A     
data ___/____/______ 

Firma ___________________________________________________________________

PER AUTORIZZAZIONE:

DIRETTORE U.F.S.M.I.A  
data ___/____/______

 Firma___________________________________________________________________

COORDINATORE SOCIALE SDS AREA PRATESE 
data ___/____/______ 

Firma__________________________________________________________________

PER PRESA VISIONE E ACCETTAZIONE:

RESPONSABILE STRUTTURA CONVENZIONATA 

data ___/____/______ 

Firma___________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 9 di 10



Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 05.06.2023  
                                                                                     
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

           IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE
            Simone Faggi                                                                              Lorena Paganelli
       (firmato in originale)                                                                   (firmato in originale) 
______________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                           Dott. ssa Lorena Paganelli

                                                        (firmato in originale)                              
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 ESECUTIVITÀ

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………  
Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

_________________________________________________________________________________________________________
      IL PRESIDENTE 
        Simone Faggi

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 10 di 10


	​ SOCIETA’ DELLA SALUTE
	​ AREA PRATESE

